PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFÍCIO N° 694/2023 em 25 de abril de 2023.

ASSUNTO: Requerimento n° 189/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 301/2023, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 189/2023, de autoria do

Vereador Benedito Dafé Gonçalves Filho. Requerida propositura requisita informações

sobre multas e notificações provenientes da Lei n° 6.985 de 2021, segundo quesitos nela

formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Ofício n° 048/2023 da

Secretaria Municipal de Segurança Pública.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

LEANDRO MAFFE1S
Assinado

 MILANI2904134387
de tonna digital por

3
 LEANDRO

MAFFEIS
DN c=8R, o=1CP-Brasil.
ou=12073743000170,au=Secretaria da
Receita Federal do Brasil • RFEL ou=8F8

M I LANI:29041343 .̀CP"I'"EM BRANC°'
ou=sndeoconferencia, cn=LEANDRO

873 MAFFE15 MILANI 29041343873
Dados. 2023 04.26 11.26:01 -03.00'

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

0' Cr
CS1

Cs!

   .4") Q CO

cc- JA U

-0 Ce X  o

O

"E  9

7.3

O ã
 Ç.) rís

E
E  22-0
o  CL CI

A Sua Excelência, o Senhor
JOSÉ LUÍS BUCHALLA
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

Prefeitura Municipal de Birigui

Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGÜI - SP
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
Av. 9 de Julho, 1613 - Jd. Novo Stábile

E-mail: seguranca@birigui.sp.gov.br

Ofício n° 048/2023 - SMSP

Birigui, 18 de abril de 2023.

À Sua Excelência
Leandro Maffeis Milani
DD Prefeito Municipal de Birigui
Assunto: Informações requeridas pela Câmara Municipal de

Birigui.

Referência: Ofício n° 301/2023, Requerimento n° 189/23 da Câmara

Municipal.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, cumprimentando Vossa Excelência, encaminho

abaixo as informações requeridas conforme a documentação de

referência:

1) Quantas fiscalizações foram feitas pelos órgãos

competentes desde a entrada em vigor da Lei?

Resposta: Pela Secretaria Municipal de Segurança Pública

foi realizada 01 (uma) fiscalização.

2) Se não houve fiscalizações, por qual motivo não ocorreu?

Resposta: Prejudicada.

3) Durante as referidas fiscalizações, algum

estabelecimento foi multado? Se sim, qual o valor? Especificar

locais e valores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI - SP
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
Av. 9 de Julho, 1613 - Jd. Novo Stábile

E-mail: seguranca@birigui.sp.gov.br

Resposta: Sim, 04 (quatro) estabelecimentos foram

notificados acerca de irregularidades. Esta secretaria não detém

informações acerca de valores das notificações.

Os endereços dos estabelecimentos foram os abaixo

relacionados:

- Rua Otacilia de Souza Parizati n° 55;

- Rua São Pedro n° 572/582;

- Rua Tiradentes n° 2351; e

- Rua José Agostinho Rossi n° 1143.

4) Nos termos do art 4°, §1°, da referida lei, qual foi a

quantidade de objetos e valor destinado à Secretaria de

Assistência Social? Caso não tenha ocorrido destinação, explicar

o motivo. Em caso positivo, esepcificar.

Resposta: os materiais apreendidos foram encaminhados para

a Delegacia de Polícia para acompanhar o Boletim de Ocorrência.

5) Quanto foi arrecadado em multas com a presente lei?

Resposta: Esta Secretaria Municipal de Segurança não possui

esta informação.

6) Qual foi o resultado da Operação Fios de Ouro,

deflagrada recentemente? Especificar.

Resposta: O resultado da Operação segue abaixo:

- 06 (seis) estabelecimentos vistoriados;

- 09 (nove) notificações de infrações administrativas

para regularização cadastral e providências relativos a controle

de endemias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGKII - SP
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
Av, 9 de Julho, 1613 - Jd. Novo Stábile
E-mail: seguranca@birigui.sp.gov.br

- 01 (um) auto de apreensão de livros e documentos.

- 01 (um) Termo Circunstanciado pela Polícia

Ambiental, por ter animal silvestre em cativeiro.

- 01 (um) veículo com queixa de apropriação indébita.

- 01 (uma) porção de maconha.

- 03 (três) quilos de fios diversos.

- 1 (um) celular furtado.

Atenciosamente,

Celso Massanobu Toma
Secretário Municipal de Segurança Pública